fratres charissimi, adventum Dei et hominis celebremus ; ut nos ad Deum revertamur. Igitur diem festum celebremus, non humanae devotionis, sed divinae dignationis ; non infirmitatis, sed aeternitatis ; non formationis, sed reformationis Domini nostri Iesu Christi : qui cum Patre et Spiritu sancto, etc.

SERMO CXXIX (a).

De Calendis Januariis, i (b).

1. Janus quis fuerit. Idolatriæ origo. Unde Janus duas facies. Superstitione calendarum januariarum. Dies calendarum istorum, fratres charissimi, quas Januarias vocant, a quadam Jano homine perduto ac sacrificio nomen accepit. Janus autem iste dux quidam et princeps hominum Paganorum fuit : quem imperiti homines et rustici dum quasi regem metuunt, colere velut Deum cooperunt ; detulerunt enim ei illicitum honorem, dum in eo expavescunt regiam potestatem. Homines quippe stulti et ignorantes Deum, illos tunc maxime deos existimabant, quos inter homines sublimiores esse cernerant. Ac sic factum est ut unius veri Dei cultus ad multa deorum vel potius demoniorum nomina transferretur. Diens ergo calendarum hodiernum de nomine Jani, sicut jam dictum est, nuncuparunt : atque ut ei homini divinos honores conferre cupiebant, et finem unius anni et alterius initium deputarunt. Et quia apud illos januariae calendæ unum annum implere, et alterum incipere dicebantur, istum Janum quasi in principio ac termino posuerunt, ut unum annum implere, alterum incipere diceretur. Et hinc est, quod idolorum cultores ipsi Jano duas facies figurarunt ; unam ante ipsum, alteram post ipsum ; unam quæ præteritum annum videretur aspicere, alteram quæ futurum : ac sic homines insipientes duas ei facies deputando, dum eum deum facere cupiunt, monstrum esse fecerunt. Vulerunt in deo suo esse præcipuum Pagani homines, quod est etiam in pecudibus monstrosum. Et ideo optima erroris sui declaratione atque indicio, dum eum religiosa vanitate magnum deum videri volunt, dæmonium publicarunt.

2. Cervulum facientes. Viri sentinas induentes. Hinc itaque est quod istis diebus Pagani homines perverso omnium rerum ordine obscenis deformitibus teguntur ; ut tales utique se faciant qui colunt, qualis est iste qui colitur. In istorum enim diebus miseri homines, et, quod peius est, aliqui baptizati, sumunt formas adulteras, species monstrosas, in quibus quidem sunt quæ primum pudenda, aut potius dolenda sunt. Quis enim sapiens poterit credere, inventiri aliquos sanæ mentis qui cervulum facientes, in ferarum se velint habitum commutare ? Alii vestiuntur pellibus pecudum ; alii assumunt capita bestiarum, gaudentes et exsultantes, si taliter se in ferinas species transformati, ut homines non esse videantur (c). Ex quo indicant ac probant, non tam se habitum belluinium

(a) Alias, inter viguerianos 14, in prima parte Supplm.

(b) In Appendice nunc primum colloccatur. Augustino adscribit vetus quidam, quo Vignerius usus fuisse videtur, bibliothecæ jam Colbertinæ codex : sed quominus ipsius esse creditur, obsistit cum dicendi ratio, que Cesarium potius refert, tum quæ posterioris ævi est, ac difficulter ante Cesarii tempus reponi possit observatio hic n. 3 facta de publico jejuniø per omnes Ecclesiæ calendaris januariis a sanctis antiquis patribus indicio. Et alter quidem ex Narvaricæ manuscriptis post sermonem de Circumcisione, cui iste proxime subjungitur, absolutum, habet sic : « Explicit sermo de Circumcisione Domini. Incipit sermo sancti Marentii de Natali Domini. In calendaris Januariis. » Et mox subsequitur sermo, « Dies calendarum, » etc. Sed in hoc sermone nullum de Dominica nativitate verbum occurrit. Sub nomine Faustini episcopi per Bollandum in Actis Sanctorum, tomo 1, editus est ad vetus exemplar Aceniense, seu Acincti, apud Burgundiones monasterii. Sermones 129 et 130 in Cesarii vita reperiuntur.

(c) Hinc illustratur Autioidorensis anno 578 celebrati concilii canon 1, quo « Non licet calèndis januariis vetula

habere, quam sensum. Nam quamvis diversorum animalium exprimere in se velint ; certum est tamen, in his magis cor pecudum esse, quam formam. Jamvero illud quale et quam turpe est, quod viri nati, tunics muliebribus vestiuntur, et turpisima demum demutatione puellaribus figuris virile robur effeminant, non erubescentes tunics muliebribus inserere militares lacertos : barbatas facies præferunt, et videri feminæ volunt. Et merito virilem jam fortitudinem non habent, qui in mulieris habitum transierunt. Justo enim judicio Dei evenisse credendum est, ut militarem virtutem amitterent, qui seminarum se specie deformassent.

3. Superstitiones aliae. Strenæ. Et quia Deus placatus vobis inspirare dignatus est, ut pro amore fidei, ista miserabilis consuetudo de hac civitate in integrum tolleretur ; rogo vos, fratres charissimi, ut vobis non sufficiat quod ipsi hoc malum, Deo donante, non facitis : sed ubicumque alibi fieri videritis, arguite, castigate, corrripe, et vestro salubri consilio de isto miserabili sacrilegio stultos homines removete. Et ut ad integrum vos divinae misericordiae consecretis, etiam illas alias observationes, velut diaboli venena respuite, quas, quod peius est, plures in populo christiano observare non erubescunt. Sunt enim qui calendis januariis auguria observant, ut focum de domo sua, vel aliud quocumque beneficium, cuicunque petenti non tribuant. Diabolicas etiam strenas, et ab aliis accipiunt, et ipsi aliis tradunt. Aliqui etiam rusticæ, mensulas in ista nocte quæ præterit, plenas multis rebus, quæ ad manducandum sunt necessariae, componentes, tota nocte sic compositas esse volunt, credentes quod hoc illis calendæ januariae præstare possint, ut per totum annum convivia illorum in tali abundantia perseverent. Et quia, sicut scriptum est, *Modicum fermentum totam massam corruptum* (Galat. v, 9), etiam ista, et alia his similia, quæ longum est dicere, quæ ab imperitis aut parva, aut nulla peccata creduntur ; a vestris ordinate familiis removeri : et hoc præcipite, ut sic calendæ istas celant, quomodo aliorum mensium colere solent. Qui enim aliquid de Paganorum consuetudine in istis diebus observare voluerint, timendum est ne eis nomen christianum prodesse non possit.

4. Jejunium olim indicium in calendis januariis. Personati homines non aspiciendi. Et ideo saneti antiqui patres nostri considerantes maximam partem hominum diebus istis gulæ vel luxurie deservire, et ebrietatis et sacrilegis saltationibus insanire, statuerunt in universum mundum, ut per omnes Ecclesiæ publicum indiceretur jejunium (a). Ut agnoscerent miseri homines in tantum se male facere, ut pro illorum peccatis necesse esset omnibus Ecclesiæ jejunare. Jejunenus ergo, fratres charissimi, in istorum diebus ; et cum vera et perfecta charitate stultitiam miserorum hominum lugeamus, ut vel sic intelligent malum suum, dum pro se viderint publicum observari jejunium. Neque enim desperandum est, quod illos Deus possit nostra oratione vel castigatione corrigeri, qui per apostolum suum ineffabili pietate promisit dicens, *Qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ sue, salvabit animam ejus a morte, et operiet multitudinem peccatorum* (Jacobi. v, 20). Qui etiam in istorum calendis stultis hominibus luxuriose ludentibus aliquam humanitatem impenderit, peccati eorum participem se esse non dubitet. Nam qui de salute animæ sue feliciter

« aut cervolo facere, vel strenas diabolicas observare. » Legendum « vetulam aut cervulum facere, » ut in S. Eligii Vita, lib. 2, cap. 15, seu in tractatu de Rectitudine catholicæ conversationis, vide Halitgar. in Poenitent. cap. 6; Burchard. lib. 19, cap. 5; et Bonifacii episcopi Moguntini epistolam ad Zachariam papam, cap. 6.

(a) De hoc solemani jejunio facit mentionem concilium Tletanum 4, can. 11, et Turonense 2, can. 4^o. Jamque olim Augustinus sic in sermone 198, de Calendis Januariis, populum exhortabatur : « Inebriantur illi, vos jejunate. »

citer cogitat, magis de illis dolere debet vel flere, quam cum illis vel de illis ad infeliciem risum suum animum relaxare. Vos vero, fratres, qui Deo proprius quotidie clamare consuevitis, *Oculi mei semper ad Dominum (Psal. xxiv, 15)*; et iterum, *Ad te tenevi oculos meos, qui habitat in cælis (Psal. cxxii, 1)*: non oportet ut oculi vestri, qui assidue in ecclesia vigilantes ad Deum sanctificantur, videndo luxuriam stultorum hominum, polvulantur. Magis designari debet aliquid despicer opera diaboli; ut in vobis integra permaneat caritas Christi. Clamat ergo cuius propheta, dicentes, *Averte oculos meos, ne videant vanitatem (Psal. cxviii, 37)*: timentes illud quod ait Apostolus, *Non potestis calicem Domini bibere, et calicem dæmoniorum. Non potestis mensas Domini participes esse, et mensas dæmoniorum (1 Cor. x, 20 et 21)*. Sed credo de Dei misericordia, quod ita per vestram castigationem illorum stultitiam corrigitur est, ut non solum pro vobis, sed etiam pro illorum correctione qui vestro exemplo proficiat, duplicitia vobis a Domino nostra reprecentetur: praestante ipso Domino nostro Iesu Christo, cui est gloria et honor in sæculorum. Amen.

SERMO CXXX (a).

De Calendis Januaris, u (b).

1. Peccatorum omnium fontes superbiam et error. Error. Quomodo in superbiam transeat. Larvatorum dementia. Quomodo illi dæmon dominetur. Omne peccatum, fratres charissimi, aut per superbiam, aut per errorem diabolus intromitit: errorem per ignorantiam, per contemptum superbiam. Istæ duæ res sunt origines omnium peccatorum. Error est quasi levius crimen, ut est appetitus voluptatum, intemperans gula, procacis joci turpis lætitia, spectaculi ambitus, facilis lingua, incogitata et inordinata presumption: error etiam est inutilis observatio augurum, cultus dierum antiquæ superstitionis, inquisitio futurorum. Sed hæc in superbiam transeunt, cum cognita sine emendatione permanescunt. Sic enim sit ut stultæ lætitiae causa, dum observant calendarum dices aut aliarum superstitionum vanitas, per licentiam christiana et ludorum turpem cantus, velut ad sacrificia sua dæmones invitentur. Illorum est enim suave sacrificium, cum aut dicatur a nobis aliquid, aut sit, quo honestas, quæ est amica justitiae, improbis actibus violata discedat. Quid enim est tam demens quam virilem sexum in formam mulieris, turpi habitu commutare? Quid tam demens quam deformare faciem, et vultus induere, quos ipsi etiam dæmones expavescunt? Quid tam demens quam incompositus motibus et impudicis carminibus vitorum laudes inverecunda delectatione cantare? indui scirno habitu, et capreæ aut cervo similem fieri, ut homo ad imaginem Dei et similitudinem factus sacrificium dæmonum fiat? Per hæc ille malorum artifex se intromitit, ut captis pauperrimis per ludorum similitudinem mentibus dominetur. Ergo cum hæc quæ supra dicta sunt, convaluerint, superbiam Deo innixa succedit: hæc per negligentiam

(a) Alias, Inter Viguerianos 15, in prima parte Suppl.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Auctoris prosectorum eiusdem est cum superiore. In Floriacensi codice per antiquo sic inscribitur: « Incipit sermo sancti Sedati episcopi, de Calendis Januaris. » vix dubitamus quin ibi sit legendum « sancti Cesarii », loco « sancti Sedati ». Quanquam exstitit episcopus quidam Biterrensis nomine Sedatus, qui concilio Toletano 3, anno 589, subscriti sit, isque a nonnullis auctor putatur homiliae de Epiphania sancti Sedati episcopi inscriptæ, et in tomo 15 Bibliotheca patrum impressæ. Hæc vero, quod observare nunc oportet, nihil aliud est quam cento multis constans male compactis sermonum allorum fragmentis. Nam primam illius partem, « Proxime, » fratres charissimi, » etc., reperimus in sermone qui infra est 136 Medium ab illis verbis, « illud, fratres charissimi, » quod die tertia, » etc., iuvenes in Cesarii sermone qui supra est 90. Posteriorem partem vides in sermone hic 135, etc.

religionis et contemptum timoris Dei, contentiones etiam adversus sanctas Scripturas primitus intromitit deinde ambitione furens, vanitate tumens, in honesta appetens, honesta despiciens, elationis spiritu in naufragia morum, velut quedam inmoderata turbinis procella grassatur. Hinc invidia malorum omnium radix, que alieno profectu velut propriis malis uritur, inextinguibili flamma, velut futurus gebenne ignis, viventum animas iam nunc secreto ardore consumit, mordacibus curis angit. Quid enim illo esse miserius potest, quem infeliciem facit aliena felicitas? Ant ubi remedium inveniat, qui non solum suo malo, sed alieno bono miser est? Hinc ira, quæ semper est iniuria consilii, soveant in quam cadat, et laquos quibus ipsa capitatur, innecit.

2. Tales coercendi. Vos vero, fratres charissimi, quibus Deus honestos et sobrios mores donare dignatus est, sanctam conversationem quam divino numero perceperitis, vicini, vel familiis vestris assidua castigatione transfundite, et nolite eis permittere verba turpia aut cantica luxuriosa proferre: quia in illum redundant omne peccatum, qui non vult peccantes prohibere, cum possit. Quicumque ergo in calendis januariis quibuscumque miseris hominibus sacrilegio riu insanientibus, potius quam ludentibus, aliquam humanitatem dederint, non hominibus, sed dæmonibus se dedisse cognoscant. Et ideo si in peccatis eorum participes esse non vultis, cervulum sive juvencam¹, aut alia quelibet portenta, ante domos vestras venire non permittatis: sed castigate potius atque corripite, et si potestis, etiam cum severitate distingite; ut de vestra salute, et de aliorum correctione duplice mercedem possitis, Deo remunerante, percipere. Rogo autem vos, fratres dilectissimi, ut quia de fide et de honestate morum vestrorum, Deo propitiante, confidimus, non vobis sufficiat, quod ipsi boni estis; sed, sicut jam supra suggesti, studeite ut per vestram admonitionem aliorum etiam negligenter corrigatis; ut non solum de sancta vestra conversatione, sed etiam de aliorum correctione æterna premia capiat. Admonete ergo familias vestras ut infelicium Paganorum sacrilegas consuetudines non observent.

3. Strenæ. Jejunandum in calendis januariis. Sunt enim aliqui, quod pejus est, quos ita observatio iniuncta subverit, ut in diem calendarum si forte aut vicinius au peregrinantibus opus sit, etiam focum dare dissimulent. Multi præterea strenæ et ipsi offerre, et ab aliis accipere solent. Ante omnia, fratres, ad confundendam Paganorum carnalem et luxuriosam letitiam, exceptis illis qui præ insinuata abstinere non prevalent, omnes auxiliante Deo jejunemus; et pro illis miseris qui calendaras istas, pro gula et ebrietate, sacrilegio consuetudine colunt, Deo, quantum possumus, supplicemus. Et dum ea que ipsi faciunt exhorrescimus, insuper et pro illis oramus; et de nostra benignitate et de illorum correctione duplamente, donante Deo, gaudeamus. Proprio Deo, fratres dilectissimi, ita nos pro salute animæ vestre fideliter ac liberenter auditis, ut nobis libero et cum omni fiducia ea quæ saluti vestre novimus esse necessaria, studeamus cum charitate suggerere, et quid agere vel quid vitare debeatis ostendere. Et ideo, rogo vos, fratres, ut quia, Deo inspirante, antiquam Paganorum consuetudinem religionis affectu ipsi despiciatis, alias quoscumque observare videritis, cum charitate et mansuetudine castigetis.

4. Vetus honor Planetis delatus. Unde, dics planetarum nomine dicti. Prima eorum nuncupatio. Tulus appellatio resumenda. Nonnulli enim in hac mala labuntur, ut diligenter observent, qua die in itinere exant, honorem præstantes, aut Soli, aut Lunei, aut Marti, aut Mercurio, aut Jovi, aut Veneri, aut Saturno. Ne scientes miseri, quis si se per penitentiam non emeu-

¹ Vetus codex s. sire annulas. Ex duabus n. Nas. alter, sire agnaculam; alter, sire avaniculam.

doverint, cum illis partem habeant in inferno, quibus vannum honorem impendere videntur in mundo. Ante omnia, fratres, universa ista sacrilegia fugite, et tanquam diaboli mortifera venena vitate. Et solem enim et lunam Deus pro nobis et nobis profutura constituit, non ut ista duo luminaria quasi dens colamus; sed illi qui ea nobis dedit, quantas possumus gratias referamus. Mercurius enim homo fuit miserabilis, avarus, crudelis, impius et superbus. Venus autem meretrix fuit impudicissima. Et ista monstrosa portenta, id est, et Mars, et Mercurius et Jovis et Venus et Saturnus eo tempore dicuntur nati, quo filii Israel erant in *Egyptio*. Si tunc nati sunt, utique dies isti, qui illorum nominibus appellantur, illo tempore jam erant; et secundum quod Deus instituerat, sic nomen habebant, id est prima et secunda, et tertia, et quarta, et quinta, et sexta feria¹: sed miseri homines et imperiti qui istos sordidissimos et impiissimos homines, ut supra diximus, timendo potius quam armando colebant, pro illorum sacrilego cultu, quasi in honore ipsorum, totius septimanae dies singulis eorum nominibus consecravunt; ut quoniam sacrilegia venerabantur in corde, eorum nomina frequentius habere viderentur in ore. Nos vero, fratres, qui non in hominibus perditis atque sacrilegis, sed in Deo vivo et vero spem habere cognoscimus, nullum diem dæmonum appellatione dignum esse judicamus, neque obseruenus qua die itinere proficiisci debeamus, sed etiam ipsa sordidis-sima nomina dedignemus ex ore proferre, et nunquam dicamus diem Martis, diem Mercurii, diem Jovis (a); sed primam, et secundam, vel tertiam feriam, secundum quod scriptum est, nominemus. De his etiam nominibus et vestras familias admonete. Tunc enim in vobis perfecta anime sanitas permanebit, si per vestram admonitionem ad eos qui multis peccatis vulnerati sunt, medicamentum spirituale pervenerit. Unde non solum illos qui vestri sunt, frequenter cum severitate corripit; sed etiam extraneos cum charitate jugiter admonete, ut vobis pius et misericors Dominus, non solum pro vestra, sed etiam pro aliis, ratione aeterna premia retribui, cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

SERMO CXXXI. (b).

In Epiphania Domini, 1(c).

1. *Stella singularis. Christum non indicavit, sed ut quereretur excitavit.* Sicut dies hodierni anniversario reddit communem nos, quod Dominum nostrum Iesum adoraverunt Magi, tanquam primitive Gentium: ita huic solemnitati de isto tanto mysterio noster etiam sermo debetur. Unde vestram commonem Charitatem, recentem dicim pristinum recolite, quo Dominus natus est: et huic hodiernum adjungite, quo a Magis adoratus est. Nec eis stella loqui potuit, cujus esset, vel cuius excellentiam praesignaret: novum tamen et singulare sidus effulsi, atque illos etiam qui solent sidera diligenter intueri, novo miraculo exterruit. Nunquam enim illi stella quisquam est significatus; quia nunquam talis est natus. Verumtamen quis esset, ubi esset, quorum rex esset, sidus illud, et si tacebat, lucebat. Sed querentia Dens et pulsantia corda non fruندans, alio modo sine dubio pelentibus revelavit, quod

¹ vox, feria, hic addita fuisse videtur, cum ejus loco sub-intelligenda forte esset vox, dies. In veteri codice f. omititur, et quinta et sexta feria.

(a) Hunc itaqendi usum etiam Augustinus improbat enarr. in Psal. 93, n. 3, cupitque ut Christiani corrigan et ecclesiastico ritu loquuntur.

(b) Alias, 1 inter additos a Parisiensibus.

(c) in Appendice nunc primum collocatur. Lovanienses cubium. Verilius et Viðingus suppositum habent. Stilus revera ab Augustiniano mani est diversus: sed etiam ipsius doctrinæ adversum est quod hic dicitur, stellam Magis biennio ante Christum natum apparuisse. Nam stellæ appariotionem Augustinus ad diem Nativitatis Christi referit in sermonibus de Epiphania 200, 201, 202, etc.

stella indicare non potuit. Quem modum quidem Scriptura non dicit, sed intelligendum prudentibus dereliquit: aque in ipsa narratione, unde hoc intelligere possimus, ostendit.

2. *Tum alia revelatio manifestavit.* Cum enim Bethlehem civitas, secundum Scripturas, a Judæis commemorata esset ubi Christum nasci oportet; quia dominus latebat ubi Dei Verbum infans jacebat, eadem stella Magos perduxit ad domum, sub cuius tecto erat qui fecerat mundum, et quem nuntiaverat cœlum; hic usque potuit præcedentis sideris fulgor. Sed ut illi ad Herodem regem Judæorum non reverterentur, qui se velle dixerat adorare quem cupiebat occidere, per somnum leguntur admoniti. Ita quod eloqui stella non potuit, alia Deus revelatione monstravit. Sic intelligendum est, non per solam stellam, quamvis oculis suis insolita et inexperta luce fulgentem, Magos in Oriente potuisse cognoscere, quisnam esset significatio tanti sideris dignus, cuius testis ille fulgor existet, quem clarum tanta claritas nuntiaret, ubi quereretur quo eundum esset, ut inventus adoraretur. Sed alia nimirum reuelatione divinitus indicatum est, quod luce sideris tacite significabatur. Et cum magna admiratione querentibus quid sibi vellet, et quo pertineret quod novum apparebat in celo, non utique loquente ipso sidere, sed aliter intimatum est, quis descendisset de celo, et divinitate præsidiens celo, jaceret in carne sub celo. Tunc quippe intelligitur indicatum, cuius esset stella quæ jam dñi videbatur, quando natus est qui per illam significabatur.

3. *Stella per biennium apparuit.* Nam ferme biennio visa est mirantibus quid esset. Sed postea quam Christo nato revelatum est Magis, jam non sidus esse mirandum; sed cum qui sidere prænuntiatus fuerat, adorandum, regemque esse Judæorum: ab Oriente venirent, et hodierno die adoraverunt quem ante paucos dies natum esse, atque illam stellam, que sibi per biennium apparuerat, ejus fuisse didicerunt. Illic dicit aliquis: Illam stellam biennio apparuisse unde monstratur? Evangelii verba recolamus. Herodes nempe rex Judæorum, cum a Magis fuisse illitus, quod in somnis moniti ad eum redire noluerunt, ne indicaretur ubi Christus fuisse inventus, a bimatu et infra occidit infantes. Hoc autem qua causa fecerit, hoc est, quare a bimatu et infra occidi parvulos iussit, Evangelista non facens, secundum tempus, inquit, quod exquisierat a Magis (Matth. ii, 16). Ecce unde ostenditur, non tunc primum apparuisse stellam, quando natus est Christus, hoc est, ante paucissimos dies; sed bienni tempore prænuntiatione fuisse siderea: quæ tunc est cognita oujus esset, quando missi sunt adorare in terra, quem in celo jam viderant præsignatum.

4. *Quid biennali apparitione signetur. Duo dilectionis præcepta. Duo Testamenta. Duo Christi adventus. Duo hominis generes.* Si quis autem querit, quare per biennium prænuntians Christum stella claruerit, possunt videri duobus annis duo significata præcepta: unum dilectionis Dei, alterum proximi, in quibus duobus præceptis tota lex pendet et Prophetæ (Id. xxii, 40). Sic enim quod infinite videbatur per multa diffusum, ista est brevitatem conclusum: ut hinc intelligatur dixisse propheta, Verbum enim consummans et brevians faciet Dominus super terram (Isai. x, 23); ipse igitur duobus præceptis consummavit verbum, cuius duobus annis stella prænuntiavit adventum. Possunt in his duobus annis etiam duo intelligi Testamenta, vetus et novum. Non enim alias auctor est Legis qua terremur, et alias gratiae qua juvamus: cum ipse dixerit, Si credereis Moyæ, credereis et mihi; de me enim ille scripsit (Joan. v, 46); et ipse sit sapientia Dei, de qua dictum est, Legem autem et misericordiam in lingua portat (Prov. xxxi, 26). Sed quoniam per duos annos duo tempora significata potius accipi possunt, etiam duos Christi possumus intelligere adventus; unum humilitatis, alterum claritatis; et duas nostras generes, quia ille per quem facta sunt omnia, utique au-

ctor ambarum est ; unam qua in carne nascimur, aliam qua in fide renascimur.

5. *Judaorum et Gentium adunatio.* Exsultemus ergo, et jucundemur in eo quem panni involverant, et Angeli nuntiabant : qui in præsepi jacebat, et intra astra fulgebat : quem regem sempiternum, Gentibus adorandum, non diadematis gemma, sed cœli stella monstrabat : qui ubera sugebat, et lactentes martyres faciebat. Agnoscamus lapidem angulariem, in quo duo parietes de diverso venientes, unus ex circumcisione Judæorum, alter ex præputio nationum, fideli osculo copulantur : *Ipse est enim pax nostra, qui fecit ultraque unum. Ipse veniens, sicut audistis per Apostolum, evangelizavit pacem his qui longe, et pacem his qui prope* (*Ephes. ii, 14, 17*). Prope erant pastores ; longe erant Magi : utrique agnoverunt, utrique venerunt ; et secundum Isaiam prophetam, utrique in præsepi cibaria sua, tanquam bos et asinus, invenerunt (*Isai. i, 3*). Hos enim populos ex Judæis et Gentibus Christus glorificatus assumpsit, primicias natus accepit. Ad nos ergo maxime hujus diei pertinet gratulatio, qui ex Gentibus venimus.

6. *Munera Magorum mystica.* Protulerunt Magi, quando Christum adoraverunt, aurum, thus, et myrrham (*Math. ii, 11*) : aurum, quia regem viderunt ; thus, quia Deum intellexerunt. Cognoverunt et carnem passuram ; nam et myrrham protulerunt ad sepulturam. Hec illi secundum considerationem suam. A nobis autem aurum accipit, si eleemosynas faciamus ; thus, si orationes fundamus ; myrrham, si pro illo moriamur. Proinde quia Epiphania manifestacionem verbo græco indicat (latens quippe Magis domini infantia cupientibus adorare manifestatur indice stella), nos viam fulgentis Evangelii sequamur, et sancte adoremus cui manifesti sumus ; ut quando Dens manifeste veniet, nec infans erit, quia non silebit (*Psal. xlvi, 3*), in dextera ejus apparere mearamur.

SERMO CXXXII (a).

In Epiphania Domini, u (b).

4. *Hodie copulati cum Gentibus Judæi.* Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi adventus in carne in ipso de Virgine rudi ejus exortu manifestari Gentibus coepit, cum ad eum adorandum Magi ab Oriente venerunt. Hic dies solemnissimus debita sanctitate est factus Ecclesie, maxime quæ crevit ex Gentibus, et angulari lapide alterum parietem structura uberiore concepit : ut ille pax nostra faceret ultraque unum (*Ephes. ii, 14*), ex circumcisione et præputio condens Ecclesiam. Unde et lapis angularis dictus est, tanquam in se copulans ex diversitate venientes, ut commutaret utrosque in uno corpore Deo, sicut prophética et evangelica et apostolica doctrina testatur. Nato itaque Domino ex Virgine, quem diem nuperime celebravimus, pastores admoniti ab Angelis secundum Lucam evangelistam ad infantis Verbi præsepi venerunt (*Luc. ii, 9*) ; pastores autem illi Israelitas fuerunt : ecce præsignatus est unus paries, ad angularem lapidem de circumcisione percurrentes. Paucis diebus inde transactis, hodie Magi ab Oriente venisse creduntur, et illius parvuli magnitudinem cognovisse, quos Matthæus evangelista commemorat (*Math. ii, 1-12*). Ecce alias paries ex præputio desperatione concurrens nos proprie figuravit, et diem nobis festum familiari lætitia geminavit.

2. *Stella ante biennium apparuit.* Quid Magos adorandum induxerit. In cœlo enim videntes ignotissimam stellam, non ante paucos dies, sed ante ferme biennium, sicut inquirenti Herodi patefecerunt (unde a bimatu et infra occidit infantes secundum tempus, ut

scriptum est, *quod inquisierat a Magis*) ; hanc stellam sicut intelligitur, admirati, cujus etiam esset, consequenti revelatione nosse meruerunt, regis videlicet Judæorum : eoque nato cum et hoc ejus gratia cognovissent, ad eum adorandum hodie occurserent. Non utique regi Judæorum, quales alii esse solebant, hunc tam magnum honorem longinquai alienigenæ et ab eodem regno prorsus extranei a se deberi arbitrabantur ; sed talem natum esse didicabant, in quo adorando se salutem quæ secundum Deum est, consecuturos minime dubitarent. Neque enim ætas erat saltæ cui adulatio humana serviret ; non sub poplite sella regalis, non de membris purpura, non de capite diadema fulgebat : non pompa famulantium, non terror exercitus, non gloriösorum fama præliorum hos ad eum viros ex remotis terris cum tanto voto supplicationis attraxerat. Jacebat in præsepi puer ortus recens, exignus corpore, contemptibiles pauperate : sed magnum aliiquid latebat in parvo, quod illi homines primitiæ Gentium non terra portante, sed cœlo narrante didicerant, ad quod tam ex longinquæ tam supplices veniebant, quod intuendo non videbant, et promereri adorando cupiebant. Regina quidem Austri venerat a finibus terræ audire sapientiam Salomonis : nec illa regni ejus sublimitate, sed mentis luce commota est (*Illi Reg. x, 1; Math. xii, 42*). Verumtamen inerat in Salomone doctrina, quæ verbis ejus longissime ac latissime diffamatis ad discendum potuit studiosos animos excitare : proinde illa non latentem Deum, sed loquentem hominem, non adorare venerat, sed audire. Hic autem qui donaverat illam sapientiam Salomonis, et erat virtus ac sapientia Dei, inflammatæ carnis indutus, adhuc per pusillam ætatem tacebat in terris, jam per amplissimam majestatem clarebat ¹ in cœlis.

3. *Detestanda Herodis crudelitas, sed magis miranda stultitia Judæorum.* Quid times, Herodes ? quid malignamente turbaris ? Si salutem tuam sapias, ille natus est per quem regnum Dei videbas, non cui regnum hominum invidebas. Quid scievis ? quid occidis infantes ? quid ætatem innoxiam noxiæ noxio gladio ², insectaris ? A gladio regis hujus nemo erit crudelitate, sed pietate securus. Detestanda ergo regis Herodis insania : sed magis miranda stultitia Judæorum, propter quos judicandos dispositione divina se a conspectu Magorum Christum quærerent parumper illa stella subiraxit. Apparuit namque, ut locum in quo puer fuerat, demonstraret. Poterat utique index etiam civitatis existere ; sed quod in Bethlehem Jude Christus nasceretur, de Libris sanctis interrogati Judæi proferre debuerunt, parati ad legendum, cœci ad intelligentum, duri ad credendum. Hos ergo etiam nos in vetustate litteræ dimittamus, et ex eorum adjuti codicibus, adorandum Christum cum istis alienigenis agnoscamus.

SERMO CXXXIII (a).

In Epiphania Domini, iii (b).

1. *Solemnitatis causa et ratio.* Causam, dilectissimi, et rationem solemnitatis hodiernæ, sæpe vobis et evangelica narratio, et observantiae consuetudo patefecit : nec necessæ est ita nunc quæ inter Salvatoris nostri humana primordia sunt gesta, replicari ut de splendore novi sideris, de Magis, Magorumque muneribus, de scævilia Herodis, et de interfectione infantium dissenseramus ; cum, sicut nostis, et in stellæ fulgore Dei gratia, et in tribus viris vocatio Gentium, et in rege impio crudelitas Paganorum, et in occasione infantium, cunctorum martyrum forma praecesseret. Sed quia in sacratissimo die reddendum exspectationi vestrae est sacerdotalis sermonis officium, nitamur ut

(a) Alias, de Tempore 33.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Dubius videatur iovanensisibus : at Verlino et Vindingo falsus, iisdem scilicet indicis et argumentis, quibus rejectus est sermo superior.

¹ Ila MSS. omnes. At editi, clamabat.

² In MSS. desunt voces, noxio gladio.

(a) Olim, de Tempore 33 ; et post, in Appendix 28.

(b) Est Leonis pape de Epiphania Domini octavus, lipsique in omnibus manuscriptis tribuitur.

possimus adjuvante Spiritu Dei, et per intelligentiam sentitas pervenire, ut cognoscamus sacramentum praesentis festi ad omnium fidelium tempora pertinere; nec ullo modo habeatur insolitum, quod in dispensationum ordine adoratur antiquum.

2. Incarnationis necessitas. Quamvis ergo omnis anima christiana nihil indignum debeat¹ de Filii Dei maiestate sentire, et transcensis incipientis fidei rudimentis, oporteat unquamque ad sublimiora proficere; necessare est tamen infirmitatem mentis humanae, dum verum hominem accipit Christum, de ipsa natura nostra communione trepidare, et per initia vel incrementa corporea ad agnitionem unius cum Patre deitatis difficulter accedere. Sed ubi inter caligantes cogitationes radius supernæ lucis refuscriit, cunctantibus fidei moras splendor veritatis abrumpat: ut cor liberum et a visibilibus absolutum, lumen intelligentiae tanquam ducem stellam sequatur; quia, sicut Apostolus ait, *Dominus Jesus Christus in gloria Dei Patris est* (*Philipp. n. 11*): ut quem venerabatur in eunis humiliter jacentem, ipsum sine differentia adoret cum Patre regnante. Hæc autem manifestatio, dilectissimi, qua hæsitantium nebulas dissolvit animarum, et ita facit innescere Dei Filium, ut de hoc quod idem est etiam hominis filius, nihil patiantur obstaculi, ad presentis festi pertinet dignitatem: et vera est infantia Salvatoris declaratio deitatis, quando carnis sensus ab humanis ad divina transfiguratur; ut quos deprimit experimenta infirmitatum, erigant signa virtutum: quia tali auxilio et natura nostra indigebat et causa, ut reparare humanum genus nec sine maiestate posset humilitas, nec sine humilitate maiestas.

3. Hic nemo sit securus. Jam vero cum singulorum fidelium profectibus, divinorum eluet custodia mandardorum, impleturque quod dictum est, *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et magnificent Parem vestrum qui in caelis est* (*Math. v. 16*); quis illic non præsentem intelligat deitatem, ubi veram videt apparere virtutem? quæ utique sine Deo nulla est, nec proprietatem obtinet deitatis, nisi Spiritu sui vegetetur auctoris. Dicente enim discipulis suis Domino, *Sine me nihil potestis facere* (*Joan. xv. 5*), dubium non est hominem bona agentem, ex Deo habere et effectum operis, et initium voluntatis. Unde et Apostolus copiosissimus fidelium cohortator, *Cum timore, inquit, et tremore vestram salutem operamini: Deus est enim qui operatur in nobis et velle et operari, pro bona voluntate* (*Philipp. ii. 12, 13*). Et hæc sanctis causa est tremendum aliquæ metuendi, ne ipsis operibus pietatis elati desentur ope gratiae, et remaneant in infirmitate nature.

4. Signa inhabitacionis Dei in nobis. *Charitas omnium virtutum mater.* Qui autem experiri cupit, an in ipso Deus habitat, de quo dicitur, *Mirabilis Deus in sanctis suis* (*Psalm. lxvii. 36*); sincero examine cordis sui interiora discutiat, et sagaciter querat qua humilitate repugnat superbia, qua benevolentia oblitetur invida, quam non capiatur adulantium linguis, quamque bonis delectetur alienis; an pro malo non cupiat malum reddere, malitique inultas oblivisci injurias, quam imaginem et similitudinem sui Conditoris amittere, qui omnes ad cognitionem sui generalibus incitans donis, pluit super justos et injustos, et solem suum oriri facit super bonos et malos (*Math. v. 45*). Ac ne in multis labore sollicita discretionis inspectio², ipsam matrem virtutum omnium charitatem in secretis suæ mentis inquirat: et si eam dilectioni Dei et proximi toto intentam corde repererit, ita ut etiam inimicis suis eadem velit tribui, quæ sibi optat impendi; quisquis hujus modi est, Deum et rectorem et habitatorem sui esse non dubitet: quem tanto magnifici-

¹ Post verbum, debeat, additur in MSS. fide.

² MSS. cb. et n.: ac ne in multis in vanum labore, sollicite discretionem inspiciat.

centius recipit, quanto magis in se, sed in Domino gloriat; quoniam quibus dicitur, *Regnum Dei intra vos est* (*Luc. xvii. 21*); nonnisi aguntur illius spiritu, cuius reguntur imperio. Scientes igitur, dilectissimi, quod charitas Deus est, qui operatur omnia in omnibus; sectamini charitatem, ita ut in unum castæ dilectionis affectum universorum fidelium corda concurrant. Transeant a nobis vana, et, ne nos occupent, constanti desiderio ad ea quæ semper sunt mansura, tendamus. Sacramentum enim praesentis festi oportet in nobis esse perpetuum: quod utique sine fine celebrabitur, si in omnibus actibus nostris Dominus Christus appareat, qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto in secula seculorum. Amen.

SERMO CXXXIV (a).

in Epiphania Domini, iv (b).

1. De Epiphianæ celebritate diversa traditio. Licet, fratres dilectissimi, de solemnitate diei hujus veterum sit diversa traditio; una tamen sanctæ devotionis est fides. Et quanquam nonnulli hodie Dominum nostrum Jesum Christum stella duce venientibus ab Oriente Magis aestiment adoratum; alii autem asservant eum aquas in vina mutasse; quidam vero baptizatum illum a Joanne confirmant: in omnibus Dei Filius creditur, in omnibus est nostra¹ festivitas. Nam quod Magis, utique gentilibus, et adorare Dominum, et munera offerre conceditur, Gentium est præfigurata vocatio: quod aquæ transformantur in vinum, religionis nostræ designatur arcanum: quod vero fluentes Jordanis baptizatur Jesus, aquæ nostro Baptismati consecrantur. Oportet itaque, charissimi, ut aliqua nunc de ipso baptisme Sanctitati vestrae. prout Dominus donaverit, proferamus; ut simul et humilitatem Salvatoris nostri, et mysteriorum gloriam cognoscatis.

2. Joannis baptismus crimina non delebat. Christi humiliitas. Prædicabat in deserto Joannes baptismum poenitentiae populo peccatori², non quo crimina commissa deleret, sed quo emendaret errantes; nam remissio peccatorum Christi gratia servabatur. Confluebat ergo ad Jordanem, desiderio lavaci, diversorum copiosissima multitudo, quorum essent tam scelerati actus, vita tam perdita, ut eos venerabilis Baptista vapore semini compararet. Inter hujusmodi homines ille virtutum coelestium Dominus, ille qui respici terram, et facit eam tremere (*Psalm. cm. 32*), Christus Jesus, non dedignatur humili et quietus ad servul sui baptismum properare. Sed quid mirum de mansuetudine Salvatoris, si se Prophete manibus inclinavit, qui se ab inimicis suis passus est crucifigi?

3. Joannis de Christo testimonium. Quo properante ad fluvium, talēm Joannes circumstantibus turbis erupt in voce: *Ecce Agnus Dei; ecce qui tollit peccata mundi* (*Joan. i. 29*): hoc est dicere, Cessate jam, cessate a baptismino meo quo poenitentia suscipitur³. Ecce Baptista per quem crimina dimittuntur: desinitio ulterius a conservo vestro baptizari velle. Praesens est Dominus omnium nostrum, qui baptizat ad vitam; illum sequimini, illi credite, ab illo lavacrum salutis tota mente supplices postulate, a quo et ego ipse baptista vester cupio baptizari. Non renuit quidem Jesus testimonium vocis hujus; sed qui per ordinem vellet universa complere, nihilominus baptizandi se expedit a Joanne. Et Baptista devotus baptizandi sui potentia tremefactus ait, *Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me?* id est, quoniam ego creatura sum, tu Creator; ego servus, tu Dominus; ego figura, tu Veritas. At Jesus ait, *Sine modo;* sic enim decet nos

¹ sic MSS. Edit. vera.

² In editis, populo in remissionem peccatorum. Manuscriptos secuti sumus.

³ Editi, poenitentia incepit.

(a) Olim, de Tempore 57; et post, in Appendice 29.

(b) In manuscriptis et excusis libris Maximo tribuitur.

implore omnem justitiam : id est, Quid nunc ista com-memoras? Propositionum susceptas? humilitatis imple-dum est. Tunc ille qui presumere formidabat, ve-lo-citer paruit præcipiens imperio.

4. *Trinitatis manifestatio, Christi potentia. Baptiza-tur ergo Jesus non sibi, sed nobis: baptizatur, non ut purifetur aquis, sed ut aquas ipse sanctificet: bap-tizatur novus homo, ut novi Baptismatis consti-tuat sacramentum. Aperti sunt, inquit, ei cœli: testimo-nio ut in cœlestibus esset miraculum de his que geregabantur in terris, sicut ait Scriptura, In quen con-cupiscunt Angeli prospicere (I. Petr. 1, 12). Quomodo enim poterant non mirari Virtutes cœlorum et Domi-nationes. Cherubim et Seraphim, cum videnter Do-minum sabaoth in fluvio ab homine baptizari? Ut autem Joannis attestatio etiam cœlesti testimonio confirmetur, videt Spiritum sanctum corporali specie, quasi columbam descendente, et manente super Jesum: audit et Patrem dicentes, Hic est Filius mens dilectus, in quo mihi bene complacui (Matth. iii, 14-17). Adverte, dilectissimi fratres, quanta nobis in baptimate Domini nostri Jesu Christi patefacta sit gratia, quam subtili Sacramento Trinitas se ho-die homini revelavit. Pater enim auditor in voce, Fi-lius manifestatur in homine, Spiritus sanctus dignoscitur in columba. Quam mirifice autem mysterio Dominus noster Jesus Christus vel tactu corporis sui, vel transitu gloriae sursum omnem ad momentum creatu-ram sanctificat, vivificat et illustrat? Aquas enim consecrat, dum baptizatur; terram sanctificat, dum sepelitur; mortuos suscitat, dum resurgit; cœlestia glorificat, dum ascendit in cœlum, et sedet ad dexteram Patris.*

SERMO CXXXV (a).

In Epiphania Domini, v (b).

1. *Unda amplius dilata quam Maria. Intelligere possumus, fratres charissimi, quantum gratiam Chri-sti Domino debeamus, qui vota votis accumulat, gaudia gaudiis multiplicat. Ecce enim adhuc exulta-tus Christum Dominum natum; et jam eum latet in pro salute humani generis baptizatum. Necdum orus ejus est expleta festivitas; et jam baptismatis ejus est celebranda solemnitas. Vix natus est hominibus; et jam renascitur sacramentis. Ilodie enim, licet post multa annorum curr cula, consecratus est in Jordane. Ita ergo dispositus Dominus, ut votis vota subjungeret, hoc est, ut uno eodemque tempore et ederetur per Virginem, et per mysterium gigneretur; esseique continua festivitas, carnis nativitatis atque bapti-*

¹ In editis, *Propositum suscep. rm. Ms., Propositum am-plie humilitatis.*

(a) Alias, de Tempore 36.

(b) In Appendix nunc primum collocatur. Dulcius a Lo-vaniensibus, a Verlino autem et Indingo suppositiis habetur. Non verba duntaxat inusitatia Augustino, qualia sunt, « pura unda submersum, Mariæ castificatio, maria calculis et alligavit, Magorum beata legatio»; sed contraria quoque Iesu doctrinas continet, atque usu periculosa, ut cum de Christo dicitur, « jam renascitur sacramentis, consecratus est in Jordane, per mysterium gigneretur», etc. « Quæ mares favent Felici Urgetalani, contra quem Alcuinus dis-gutans lib. 2, « In baptismate, » ait, « Joannis, in quo Christus baptizatus est, non fuit regeneratio». Hahes hac de re insigniem Augustini sententiam in ej. istola 187, n. 31: « Profecto ille singulariter natus est, cui renasci non opus fuit. In Hemigiano codice praetext nomen Ambrosii. Id falso quidem, sed editus forte est ex suppositis Ambrosio ser-monibus, sive ab eodem auctore a quo prodiit sermo apud Ambrosium 17, de Baptismo Christi, ubi ipse Dominus pati-tor dicitur «consecratus, natus et generatus per myste-rium: » Ita ut haec dies ibi Natalis ejus vocetur; quemadmodum et in hoc sermone legere est, « Natalis ergo hodie alter est quodam modo Salvatoris. Præterea quæ hic Joseph inter et Deum Patrem instituitur comparatio, non alia fere verbis explicatur in sermone 10 apud Ambro-sium. Sunt et alia quædam cum aliis quibusdam Ambrosia-nis sermonibus convenientia.

smatis: ut quemadmodum tunc eum miramur incor-rupta matre progenitum; ita et nunc suscipiamus illum pura unda submersum: et gloriemur in utroque facto, quia filium genuit mater, et casta est; et quia Christum unda lavit, et sancta est. Nam sicut post partum glorificata est Maria: castificatio; ita post ba-ptismum aquæ est purificatio comprobata nisi quod pene majori munere, quam Maria, unda ditata est. Illa enim sibi tantum meruit castitatem; ista nobis contulit sanctificationem. Illa meruit ne peccaret; ista, ut peccata purgaret. Illa propria delicta a se repudiavit, ista in se per Dei gratiam aliena condonat. Illi est collata virginitas; isti donata secunditas. Illa unum procreavit, et virgo est; ista general plures, et pura est. Illa præter Christum nescit alium filium; ista cum Christo mater est populorum.

2. *Nativitas Christi secunda. Natalis ergo hodie alter est quodam modo Salvatoris. Nam eisdem cum signis, eisdem miraculis cognoscimus genitum, sed nunc majore mysterio baptizatum. Denique Spiritus sanctus, qui tunc illi in utero adfuit (Luc. 1, 55), modo eum in gurgite circumfusus: qui tunc Mariam castigavit, nunc fluenta sanctificat. Pater qui tunc obumbravit in virtute, nunc clamat in voce: et quasi maturiore consilio, qui tunc umbram præstítit nativita-ти, modo testimonium perhibet veritati. Ait enim Deus: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui (Matth. iii, 17). Haec prima præclarior. Præclarior plane est secunda quam prima nativitas. Illa enim sine teste, silentio Christum genuit; ista cum divinitatis profes-sione Dominum baptizavit. Ab illa se Joseph, qui pa-ter putabatur, excusat: in bac se pater, qui non cre-debat, insinuat. Ibi laborat suspicionibus mater, quia professioni deerat pater; hic honoratur genitrix, quia divinitas filium protestatur. Honoratior, inquam, secunda, quam prima nativitas: siquidem pater hic Deus maiestatis inscribitur; illic Joseph artifex aesti-matur. Et licet in utraque Dominus per Spiritum san-custum et natus sit, et baptizatus; tamen honoratior est qui de cœlis clamat, quam qui in terris laborat.*

3. *Deus Pater, faber. Joseph ergo faber in terris pater putabatur esse Domini Salvatoris (Id. xiii, 55), nec ab hoc opere Deus qui vere est Pater Do-mini nostri Jesu Christi excluditur: nam est et ipse faber. Ipse enim est artifex, qui hujus mundi machi-nam non solum mirabili, sed etiam ineffabili potentia fabricatus est; tanquam sapiens architectus cœlum subtilitate suspendit, terram mole fundavit, maria calculis alligavit. Ipse est artifex, qui ad mensuram quamdam superbiam deponit fastigia, humilitatis ex-trema sublimat. Ipse est artifex, qui in nostris moribus præcedit superflua opera, utilia quæque conser-vat. Ipse est artifex, cuius securum ad radicem nostram positam Jonnines Baptista comminatur: ut omnis arbor quæ normam justæ discretionis excesserit, ex-cisa radicibus tradatur incendio (Id. vi, 10); que au-tem mensuram veritatis habuerit, cœlesti fabricæ deputetur.*

4. *Christus dum baptizatur, aquas mundat. Ilodie ergo baptizatur Dominus in Jordane. Quale est hoc baptismum, ubi purior est fonte ille qui mergitur, ubi dum susceptum aqua diluit, non sordibus insci-tur, sed benedictionis honoratur? Quale, inquam, Salvatoris est baptismum, in quo purgantur potius fluenta quam purgant? Novo enim sanctificationis genere Christum non tam lavit unda, quam lata est. Nam ex quo Salvator in aqua se mersit, ex eo omnium gurgitum tractus cunctorumque fontium venas mysterio baptismatis consecravit: ut ubi quisque in no-mine Domini baptizari voluerit, non tam illum mundi aqua diluat, quam Christi unda purifect. Salvator au-tem ideo baptizari voluit, non ut sibi munditudinem ac-quireret, sed ut nobis fluentia mundaret.*

5. *Munera mystica. Interessat Magorum beata legatio perducta ad sacra cunabula radium desuper currentem miratur. Indaram precedit Æthiopia, peccati exuenta nigredine, et fidei induenda candore. Quam*

stupenda dignatio! Inter amplexus genitricis includitur, qui cœlum terraque complectitur: in sinu matris latet, qui regnum Patris excedit. Per simplex officium, spirituale revelatur arcanum: humanitas certatur, et divinitas adoratur. Exhibent aurum, thus et myrrham, plus in mysteriis quam in conscientiis offcidentes. In auri munere regia dignitas, in thuris vase divina majestas, in myrræ specie sepienda demonstratur humanitas: ac sic Trinitatem oblationum numerus loquitur, unitatem devotione una testatur. Per hoc ergo pervigili intentione cordis cœlum semper studeamus aspicere, si ad Christum cupimus pervenire. Dirigit ergo nobis semitas vita perfecta stella justitiae, qui dixit, *Non apparetis in conspectu meo vacui* (Exod. xxii, 15). Offeramus ei aurum fidei, piotatis aromata, castitatis holocausta. Spirituali quoque myrrham habeamus in nobis, quæ ita animas nostras condit, ut illætas a peccati corruptione custodiat: quod ipse prestat dignetur, qui vivit et regnat in æcula sacerdotum. Amen¹.

SERMO CXXXVI (a).

In Epiphania Domini, vi (b).

1. *Quadruplex in hac die Christi manifestatio. In qualibet salutis nostræ mysteria continentur. Proxime, fratres charissimi, ejus modi redemptionis nostræ celebravimus sacramentum, quo Deus hominem cum infirmitatibus induit. Hodie vero illud colimus, quo se in homine Deus virtutibus declaravit, pro eo quod in hac die, sive quod in cœlo stella ortus sui nuntium præbuit (Matth. ii), sive quod in Cana Galileæ in convivio nuptiali aquam in vinum convertit (Joan. ii); sive quod in Jordanis undis aquas ad reparationem humani generis suo baptismo consecravit (Matth. iii, 13); sive quod de quinque panibus quinque milia hominum satiavit (Id. xiv, 19) : in quolibet horum salutis nostræ mysteria continentur et gaudia. Nobis enim ex Virgine natus est, quod stella monstravit: nobis ex baptismo lavaerum concessum est, quod in Jordanis alveo consecravit: nos quoque in melius esse mutantibus operis miraculo præmonstravit, quando aquas in vina convertit (c). Et ideo, fratres charissimi, in omni actu nostro stellam fidei præparemus; et in custodia puritatis, Christi baptismum celebremus: quia haec Christi regeneratio, nostræ fidei confirmationis est. Insinuavit enim nobis munericus sui beneficium per secundæ nativitatis exemplum, et quod facere voluit, prior ipse fecit. Legimus Iudeos diversa sub Lege habuisse baptismata; sed nullum ex his contra prævaricationis malum generalem potuit conferre medicinam. Et ideo pro absolitione totius mundi indigebant regenerationis aquæ² cœlitus sanctificari. Et quia per universum mundum sacramentum Baptismi humano generi opus erat, omnibus aquis benedictionem dedit, quando in Jordanis alterum unicum ac singulari pietate descendit. Tunc enim Christum Dominum non tam lavit unda, quam est lota (d). Tibi ergo nascendo Christus advenit, tibi*

¹ Totus hic n. 5 deest in MSS. r. et rm. Habetur autem in editis et in sermone Sedati, de quo supra ad sermonem 150.

² Ita vetus codex vd. Crateri cum editis, aqua.

(a) Alias, de Tempore 29.

(b) In Appendice minæ primum collocatur. Dubium reliquum Lovaniensem; suppositum Verlinus et Vindingus asserunt. Et merito quidem: nam, ut non morem in miraculo quinque panum, quod hic in Epiphaniæ festo cebrari dicitur; sicut in superiori sermone, sic in isto baptismus Christi regeneratio appellatur. Isdem verbis in utroque pronuntiatur, «Christum Dominum non tam lavit unda, quam lota est». Hocque præterea in isto subsequente tractatu complura tum sermonis de Epiphania qui Sedato, tum alii ris qui Eusebium in Bibliotheca Patrum inscribuntur. Porro in codice Navarrico sermo non incongrue dicitur: *Iesus est in doos, quorum alterab his verbis n. 5 incipit, «Proxime ab hac die, fratres charissimi», etc.*

(c) Huc usque nonnulla cum Eusebio convenient.

(d) In superiori serm. n. 4.

vivendo militavit, tibi moriendo conflixit: quem videt pro te mortuum, pro te intellige baptizatum.

2. *Aqua omnes in Christi baptismo benedictæ. Talis omnino etiam ante baptismum fuit, et ideo precursor eius atque baptista ita eum cum ad se baptizandus veniret, alloquitur: Domine, ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me! Quid evidenteris de Christi nondum baptizati puritate, quid fortius? Ego a te debeo baptizari: id est, qui sons es innocentia et plenitudo justitiae, qui nullo indigena dare scis, nescis accipere. Ego, inquit, a te debeo baptizari; quia tecum exhibes, et in te possides puritatis munera et baptismatis sacramenta; et quod ego dabo, te largiente, per gratiam, tu obtines per naturam (Ibid. 14). Attacatu membra tinguntur, et fluenta ditantur: vitalem gratiam non corpus ex flumine, sed flumen mutuatur ex corpore. Descendere in se fontem suum felix unda miratur, sub uno momento remedia æterna concipiens, et nova Deum regenerationis secunditate parturient; quod accepit, hoc reddens; et quod non habebat, accipiens. Inter hæc mirum esset, quod se Dominus servi subdidit benedictioni, nisi et cruci se subdidisset et morti³.*

3. *Peccati gravitas ex remedio pendenda. Peccatum quanta cura cavenendum. Et ille quidem pretiosum sibi esse hominem pretii ipsius dignitate perdocuit, ut hinc quoque intelligamus quam grandes apud se extimet Deus noster humanorum criminum causas, propter quas non angelum, non archangelum, sed Deum misit ad terras; quia gravis sis peccati et quam dura conditio, prodit remedii magnitudo. Quanta malorum discussio erit qua damnabuntur impii⁴, sollicitudo indicat qua redimuntur pii. Omni ergo diligentia atque vigilancia caveamus, ne vulnere diabolus quod sanavit Deus: ne per consensum cordis, per flagitium corporis, servitutem quam debemus Domino, magis exhibere probemur inimico. Et quidem si quis violentus ac præpotens aliquid de facultate nostra ac proprieitate rapisset, nonne dignum summo odio duceremus? nonne merito tanquam hostem detestaremur? Cur per peccatum diabolo consentie ius, qui nobis non substantiam vult auferre, sed vitam; non terram fraudare, sed cœlum; non fines angustæ possessionis, sed infinita spatha æternitatis? Inter hæc, o homo, si dignitatem facture tuæ, si pietatem circa Deum tuum volueris estimare de pretio, non poteris dubitare de regno.*

4. *Fides Trinitatis et Incarnationis in Magorum munieribus. Magi quomodo initandi. [Ipsi autem Magi, qui ad illa cœlestis pueri veneranda cunabula stellæ indicio pervenerunt, quid aliud expresserunt in illis munieribus, nisi fidem nostram? In eo enim quod tria offeruntur, Trinitas intelligitur: in eo vero quod tres sunt, et singuli singula offerunt, in Trinitate unitas declaratur. Per aurum rex ostenditur, Deus thure dignoscitur; per myrram, quæ condeuidis est apta corporibus, sepultura crucifigendi hominis prædicatur. Secundum hæc, charissimi, nos quoque persona Magorum spiritualibus imitemur obsequiis. In primis tamdiu queramus Christum, donec illum invenire mercamur. Ducatum nobis præbeat, velut stella cœli, lux fidei. Ille nobis illum ostendat, non iam in præsepi vagientem, sed in summa cœli arce dominante; nec in matris gremio, sed in solio Patris adorandum; nec ulterius in humilitate judicandum, sed ad judicium cum majestate venturum. Sit quasi trium munerum oblatio, Trinitatis perfecta confessio. Credatur a nobis unitas sine confusione conjuncta, Trinitas sine separatione distincta: Pater et Filius et Spiritus sanctus unus Deus credantur; tres personæ, sed non tres substantiæ (a)]. Quantum autem ad cœlestis nature ordinem pertinet, in Patre*

¹ Quæ hoc numero 2 continentur desunt in manuscriptis.

² Hoc loco, impii, necon non infra vox, pii, deerat editis. At in manuscriptis ultraque reperitur.

(a) Eusebii verba.

et Filio et Spiritu sancto ita confitenda est una divinitas, ut nec singularis putetur in Trinitate persona, nec triplices in unitate substantia: sed ita assignetur pluralitas unitati, ne Trinitati subtrahatur aequalitas. Et licet intromittatur in una deitate numerositas, non sit tamen recipienda diversitas. Ita ergo fidelium cor dilutus disponendus est Dei cultus, ut non admittatur vel in unitate separatio, vel in Trinitate permixtio.

5. In Christi baptismo baptizantur, aquæ purgantur, effectus Baptismi declaratur. Proxima enim¹ ab hac die, fratres charissimi, sacri Natalis die natus est Dominus, nunc baptizatus. Tunc nos genuit ad vitam; nunc regeneravit ad salutem: tunc Adam suscepit perditum; nunc abluit peccatorem. Venit ergo ad baptismum, sicut scriptum est. Sed quid ablueret qui mundus erat? Uique ut mundus ablueret immunos. Illum ergo currentes aquæ tunc infundebant; sed peccata nostra secum portabant. De illo guttae baptismatis fluebant; sed nostra in gattis crimina defluebant. O misericordia simul et potentia Dei! Necdum eramus in mundo, et jam abluebamur in baptismo; mundani in illo sumus antequam nati. Nam ipsa fuit baptismatis ratio, ut aquæ quæ purgature nos erant, ab illo ante purgarentur. *Et cum ascendisset, inquit Scriptura, de aqua, vidit apertos caelos (Matth. iii, 16).* Numquid tunc ei coelum apertum fuerat, cuius oculi celorum interiora cernebant? Sed ideo coelum aperitur, ut mysterium Baptismatis in hoc declaretur: quia quando homo de Baptismo egreditur, tunc ei janua regni coelestis aperitur.

6. Unde Mugorum tanta devotio. *Mystica eorum munera. Placita Deo dona.* Illud vero quale est quod Magi veniunt ad Deum natum, imo ducuntur: positum in praesepio vident; nec apud sensum eorum humilitas nativitatis reverentiam divinitatis imminentur: adorant corporibus, honorant muneribus, venerantur officiis? Oculis hominem vident; et Deum obsequiis confiduntur. Videbant enim in eo qui natus fuerat, plus esse quod animi hominum, quam quod oculi providerent. Dominus qui tunc corporaliter natus fuerat, per ipsum omnia nata erant. Videbatur quidem in praesepio, sed dominabatur in corlo; intra corpusculum erat, sed intra se omnia continebat. Natus quidem ex matre fuerat, sed matrem suam ipse creaverat. Et ideo se ei Magi humiliabant, quia famulari atri cernebant: Deum enim esse cognoscabant, cui coelestia serviebant. Et idcirco etiam ipsa eorum munera divino mysterio plena erant. Aurum namque, ut audistis, et thus, et myrrham obtulerunt (*Id. ii, 11*). Triplicium ergo munorum numero triplices significatio continetur. In thure signant Dei honorem; in auro, regiam dignitatem; in myrra, corporis sepulturam. Offeramus ergo et nos, dilectissimi fratres, sincera et sancta munera Deo nostro, castitatem, fidem, patientiam, charitatem, mentes humiles, probos mores, animas Deo inhabitatorem condignas. Haec sunt enim placita Deo dona, haec grata munera, quæ illi quidem offeruntur, sed offerentibus prosunt. Nulla enim re ille, nullo munere eget: sed hoc illi munus optimum est, ut causas habeat munerandi. Nihil a nobis amplius exigit, nihil amplius petit nisi salutem nostram. Omnia enim sibi prestari a nobis putat, si ita nos egerimus, ut nobis ab illo cuncta prestantur; auxiliante ipso Domino nostro Iesu Christo, cui est honor cuin Patre et Spiritu sancto in sæculorum. Amen.